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1 . I ndledning

KKFO’en ved Sortedamskolen har i peroden 2003-05 som  et  forsøg optaget  børn 
samt idig med at  de blev indskrevet  i Sortedamskolens børnehaveklasser. Efter 

bønehaveklassen har alle børnene skulle optages på fr it idshjem  i lokalområdet .

Uddannelses- og Ungdomsudvalget  i Københavns Kommune har ønsket  at  forsøget  

skulle evalueres med ved udgangen af 2004 med henblik på en vurdering af, om  

forsøget  skulle videreføres.

Ved en evaluering forstås i denne sammenhæng en ”ekstern vurdering foretaget  på 

empir isk grundlag” . Evalueringen er gennemført  december 2004. 

Datamaterialet  for evalueringen har omfat tet :

1. Forældrespørgeskema, der er udsendt  t il alle forældre, hvis børn har gået  eller går 
i KKFO-Sortedam  i forsøgsperioden

2. Forældrespørgeskema, der er omdelt  t il kontakt forældre/ forældreråd 

3. Spørgeskema, der omdelt  t il børnehaveklasseledere/ teamkoordinatorer, 1.-2. 

klasse 
4. Spørgeskema, der er omdelt  KKFO-medarbejdere 

5. Spørgeskema, der er omdelt  t il skolebestyrelse på Sortedamskolen

6. Gruppeinterview, gennemført  af evaluatoren med fr it idshjemsledere i 
lokalom rådet . 

I  denne evalueringsrapport  er alene medtaget  cent rale hovedpointer af betydning for 
den sam lede vurdering af om  forsøget  skal fortsæt te. 

Det  sam lede datamateriale kan fås ved henvendelse t il Uddannelses- og 

Ungdomsforvaltningen. 

Der ret tes en tak t il alle de medvirkende.

Arbejdet  er gennemført  med reference t il udviklingskonsulent  Tove Østergård, 

Uddannesles- og Ungdomsforvaltningen, Udviklings- og Planlægningsområdet . 

Vurderingerne, der kommer t il udt ryk i denne evaluering er dog undertegnedes egne. 

Boris Andersen
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2 . I ndledende m etodiske forbehold

Der er indledningsvis grund t il at  knyt te nogle bemærkninger t il det  foreliggende 
datam ateriale. 

Med undtagelse af gruppeinterviewet  har KKFO’en ved Sortedam skolen selv stået  for 

udarbejdelse af datagrundlaget , dvs. udarbejdelse og dist r ibut ion af 
spørgeskem aerne.

Udover en række m indre metodiske fej l,  som fx en ledende int rodukt ionstekst , er de 
væsent ligste problemer at  det  ikke i besvarelserne er muligt  systemat isk at  adskille 

besvarelserne fra de forældre, hvis børn er startet  på et  fr it idshjem, fra dem der ikke 

er det .

Det  cent rale for evalueringen er im idlert id ikke om den kombinerede skole/ KKFO-start  

har været  t ilfredsst illende, men derimod om det  sam lede for løb, altså inklusive skiftet  

fra KKFO t il fr it idshjem  har været  det . Undersøgelsen burde være gennem ført  så dens 
målgruppe som m inimum alene havde været  forældre der havde oplevet  begge skift . 

I deelt  set  t illige med m ed en forældregruppe, der havde erfar inger m ed en t radit ionel 

start  i henholdsvis børnehaveklasse, henholdsvis på fr it idshjem .  

Gruppeinterviewet  med lederne fra de t ilknyt tede fr it idshjem kompenserer t il dels fra 

denne fej l.  Undersøgelsen m å hér faste lid t il t roværdigheden af deres udsagn, som 

repræsentat ivt  gældende.

Et  andet  problem – som er alm indeligt  ved selvudfyldte spørgeskemaer – er  

tendensen t il at  de t ilfredse forældre bliver overrepræsenterede. Erfar ingsmæssigt  er 
det  nem lig de posit ive, der vil bruge t id på at  udfylde skemaer. Som st r ingent  

kvant ifisérbart  datagrundlag anses forældrebesvarelserne derfor som værdiløse, og 

den procentvise t ilkendegivelse om ” forsøget  skal forsæt tes eller ej ”  indgår derfor 
heller ikke som belæg for evalueringen konklusioner”

Som  kvalitat ivt datagrundlag giver besvarelserne im idlert id m ange og 
nuancerede t ilbagem eldinger om  oplevelser, fordele og ulem per ved 
forsøget .  Det  samme gør personale- og forældrerådsbesvarelserne. 

I  kombinat ion med gruppeinterviewet  på fr it idshjemmene er det  således m in 
vurdering, at  alle væsent lige argum enter og erfar inger der kan tale for, henholdsvis 

imod en fortsæt telse af forsøget  har indgået  i evalueringen.

- - -
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3 . De centrale m ainfindings fra  besvarelserne

a. Overgang fra børnehave t il skole og KKFO

Forældre

Som den helt  cent rale genkomne posit ive pointe ved forsøget  står i forældrenes øjne 

den sam m enhængende og blide skolestart .  Det  har efter deres vurdering givet  givet  
de opt im ale bet ingelser for en god start  på den nye ”skolevirkelighed” .

Som begrundelse og nuancering gives en række konkrete eksempler:

• I deen med at  lade børnene starte i KKFO’en en uge t idligere end starten i 

børnehaveklassen, gav et  godt  fundament , der gjorde det  overskueligt  for 

børnene
• Der blev skabt  basis for venskaber på tværs af klasserne

• Børnene skulle kun finde sig t il ret te ét  sted, dog en pointe i at  KKFO’en ligger 

for sig selv – sammenhæng uden at  det  børnehaveklasse /  KKFO bliver ident isk
• Sammenhængende voksenkontakt , med tæt  dialog mellem  KKFO-personale og 

børnehaveklasselærere, KKFO’ personalet  var også med i børnehaveklassen

• Trygheden kom i fokus

Flere forældre nævner, at  de især anser modellen som en støt te for de lidt  usikre 

børn, der ville have svært  ved at  overskue et  skift  fra børnehave t il både skole og 

fr it idshjem.

De negat ive bem ærkninger går på ”at  det  er m ange børn under sam m e tag”  og ”en, 

ordent lig mundfuld, at  skulle starte så mange børn på samme t id” . Der gives 
eksempler på at  det  har været  en smule kaot isk, og ikke i alle t ilfælde er ”gået  helt  

som det  skulle” . Omvendt  er der også forældre, der fremhæver int rofor løbet  ved 

eksemplerisk sammenhængende og velforberedt .

Det  må formodes at  der tale om forskellige for løb, men det  er ikke t il at  se ud af 

besvarelserne.

Disse forbehold ændrer dog ikke ved det  generelle indt ryk af stor t ilfredshed. Men det  

er selvfølgelig afgørende at  personalet  i deres planlægning og gennemførelse af denne 

afgørende int rodukt ionsfase konsekvens er 100 %  opmærksomme på at  sikre 

sam m enhæng og klare ram m er. 

Det  skal også nævnes, at  flere forældre mener at  akt iviteterne i KKFO’en har været ”  

lidt  for ”børnehaveagt ige, m ed Perleplader og lign.”  Der er m åske grund t il at  m an fra 
KKFO’en skal passe på ikke at  blive for ”pusse-nusset ”  i sin iver efter at  sikre t ryghed 

og give om sorg.

Personale KKFO /  Børnehaveklasseledere/ teamkoordinatore

Også t ilbagem eldingerne fra personalet  tegner et  helt  overvejende posit ivt  

erfar ingsbillede. Også hér fremhæves mulighederne for sammenhæng, t rygge rammer 

og børnenes muligheder for at  etablere venskaber på tværs af klasserne.
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Personalet  har også noteret  sig faren for at  ”det  hele bliver lidt  for kaot isk” , m en 
mener selv, at  man ved fælles opmærksomhed og tæt  samarbejde kan undgå den 

ut ilsigtede forvirr ing. Man m ener desuden at  man med t iden er blevet  bedre t il at  

håndterer de første vanskelige t id. 

Børnehaveklasselederne noterer sig desuden at  børnene helt  klart  er faldet  hurt igere 

t il,  end det  t idligere har været  t ilfældet . Og de har indt ryk af at  børnene er glade for 

deres KKFO og t iden de bruger dér. 

De fælles projekter mellem  KKFO og børnehaveklasser fremhæves posit ivt  af både 

pædagoger og børnehaveklasseledere. 

b. Alderssam m ensætning 
En konsekvens af Sortedamsmodellen er som nævnt  at  børnegruppen aldersmæssig 
bliver meget  homogen. Fra både forældre- og personaleside nævnes, at  det te i nogle 

t ilfælde kan blive lidt  kedeligt , fordi muligheden for at  etablere venskaber med yngre 

og ældre børn fortabes, på sam m e m åde som  det  berigende i socialt  sam vær på 
tværs af aldre ikke bliver muligt .

Denne pris for t rygheden er sandsynligvis størst  for de m est  sikre af børnene, og det  

er da også kun et  fåtal af forældre, der nævner det  som  et  m inus, m ens lagt  de fleste 
klart  foret rækker den t ryghed og overskuelighed som en homogene 

alderssammensætning giver. 

For alle børnene gælder at  aldersintegrat ionen jo kommer, når man starter på 

fr it idshjemmet , hvor der igen vil blive r ig mulighed for både at  være sammen med og 

lærer af børn, der aldersmæssigt  er anderledes end én selv.

En anden side af problemet  nævnes fra personaleside:  Det  kan nem lig i længden blive 

t il lidt  ensform igt  som pædagog at  arbejde med den samme aldersgruppe. Det  er dog 

ikke noget  der fremhæves som et  stort  problem, og løsningen ligger da også lige for;  
nem lig at  man efter en årrække i stedet  kan vælge at  arbejde i et  fr it idshjem, hvor 

man har mulighed for arbejde med børn i mere forskellige aldre.

Sam m enfat tende prior iterer Sortedam sm odellen den t rygge skolestart , på bekostning 

af aldersintegrat ionen:  En pr ior iter ing både forældre og personale dog synes at  være 

t ilfredse med.

c. Kun et  enkelt  år  i KKFO’en
En konsekvens af Sortedamsmodellen er, at  der allerede skal skiftes inst itut ion efter 
et  år. Alternat ivet  ville være, at  man kun kunne sikre plads t il et spor.

Mange forældre nævner, at  de havde foret rukket  at  de kunne undgå at  skulle skifte 
allerede efter et  år. Mange er sig im idlert id bevidste om, at  en sådan løsning ville 

indebære at  KKFO’en kun ville have ét  spor, og at  m an i konsekvens heraf kunne 

r isikere slet  ikke at  have fået  t ilbuddet  om  fælles start . 

Af de ( relat ivt  få)  besvarelser fra forældre t il børn, der nu går i fr it idshjem fremgår, at  

de t rods alt  synes at  det  er gået  godt , dvs. at  deres børn er faldet  godt  t il på deres 

nye fr it idshjem. 
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Som  det  vil frem gå nedenfor, i refereatet  fra gruppeinterviewet  m ed 

fr it idshjem slederne, så er det  deres indt ryk at  børnene godt  har kunnet  klare et  skiftet  

efter børnehaveklassen.

Fra personaleside, nævnes at  det  hurt ige skift  kan gøre det  lidt  svært  at engagerer 

sig, og at  det  jo er lidt  hårdt  at  skulle vinke farvel t il børnene så hurt igt . Men igen;  

denne ulempe synes klart  at  opveje de t idligere nævnte fordele.

Af større betydning er det , at  flere forældre anføre at  det  kan være svært  ”at  lægge 

det  store forældrearrangem ent , når m an ved at  det  kun drejer sig om  et  år” . Det te 
vilkår for forældreinddragelse bør give anledning t il selvstændig opmærksomhed.

Den åbenbare r isiko ved et  manglende forældreengagement  består i at  pædagogerne 

m ister muligheden for løbende at  få t ilbagem eldinger om  behovet  for juster inger og 
inspirat ion t il den fortsat te udvikling.

Denne evaluering giver ikke baggrund for at  vurderer problemets omfang, endsige 
angive forslag t il hvordan det  kan løses. Men det  må – i forbindelse m ed en eventuel 

fortsæt telse – anbefales KKFO’en /  Skolebestyrelsen at  være særlig opmærksom på 

de specielle vilkår for forældreengagementet , og eventuelt  finde særlige rammer 

herfor. 

d. Fysiske ram m er og faciliteter
De fysiske ram m er for KKFO’en fort jener en særskilt  behandling. Det  er ikke fordi der 

i besvarelserne peges på alarm erende forhold. Men det  er dog – m ed tanke på den 

store børnegruppe, der på kort  t id sæt tes sam m en – vigt igt  at  m an er opm ærksom  
på, at  de fysiske rammer spiller en stor rolle og derfor tager selv små problemer 

alvorligt . 

Som genkomne bemærkninger skal nævnes:  

• Toilet teforholdene burde være bedre, med flere toilet ter tæt tere på

• Bedre m uligheder for udeakt iviteter, herunder m uligheden for ”at  kom m e ud af 
huset  ”  og brug af Rem isen ( indendørs legeplads)  

• Generelt  mere plads t il opdelte akt iviteter.

Det  har ikke ligget  indenfor evalueringens rammer i detaljen at  vurdere de fysiske 
rammer, og derfor heller ikke om de krit iske bemærkninger er beret t igede og om det  

er m uligt  at  gøre noget  ved dem. 

Man er selvfølgelig nødt  t il at  accepterer de givne fysiske rammer, men må indenfor 

disse gøre det  bedst  m uligt .

e. Tilbagem elding fra Skolebestyrelsen
Der er indkommet  en sam let  besvarelse fra Skolebestyrelsen. 

Hovedkonklusionen er en principiel t ilslutning t il ordningen, fordi den 
• modellen giver mulighed for at  børnene oplever en sammenhæng i dagen, de 

skifter ikke arbejdsplads,

• mulighed for at  benyt te samtænkningen opt imalt ,
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• m ulighed for at  knyt te venskaber på tværs af klasser og
• m ulighed for at  vurdere evt . om fordeling af klasser på baggrund af både skole 

og fr it idssituat ionen ( fagligt  kont ra socialt ) .

Disse bemærkninger er parallelle t il denne evaluerings pointer, med undtagelse af 
forhold vedr. ”om fordeling af klasser på baggrund af både skole og fr it idssituat ion” , 

der ikke har været  om fat tet  af denne evaluering.

Besvarelsen indst iller endvidere at  forsøget  forsæt tes, dog under forudsætning af, at  

man fremover er opmærksom på en række forhold, som man ikke mener hidt il har 

været  løst  t ilfredsst illende. Det  gælder fx forhold som :   

• Der blev ikke arbejdet  med problemklassen 0.x på KKFO, hvor 

kontaktpersonordningen heller ikke fungerede 

• fra 1. t il 2. forsøgsår blev antallet  af børn øget  med 50 %  t il 75 børn, burde 
m åske have afstedkommet  er opdeling i m indre grupper.

• Børnene lærte ikke hinanden at  kende på tværs af klasserne

• De voksne har ikke formået  at  lære børnene at  kende.

Som det  også vil fremgå af denne evaluerings konklusion er der tale om  cent rale og 

helt  nødvendige opmærksomhedspunkter. Der synes dog ikke tale om forhold, af en 

sådan karakter, der skulle indebære at  forsøget  helt  stoppes.

Bemærkningerne fra forældrebestyrelsen giver im idlert id grund t il at  man fra 

personalets side er opmærksomme på at  det  ikke er helt  nok ”at  sikre børnene t rygge 
rammer” , også forældrene er i en ny og ut ryg situat ion

For mange forældre kan det  nem lig også opleves som et  voldsomt  skift ,  når ens børn 
skal starte i skole og på KKFO. 

Mange forældre kommer fra en situat ion hvor man gennem en langvarig 

inst itut ionskontakt  t il vuggestue /  børnehave (med disse inst itut ionens naturlige 
stærkere fokus på omsorgsdimensionen og den personlige, individuelle og daglige 

kontakt  t il personalet )  og skal derfor også som forældre vænne sig t il nogle nye 

fysiske og pædagogiske ram m er. 

Det  er i denne situat ion vigt igt , at  man fra personaleside forstår og respekterer denne 

usikkerhed som legit im  og velbegrundet  og ikke som udt ryk for modvilje eller 
overdreven ”pylrethed” . Med andre ord:  Som et  opmærksomhedspunkt , der får den 

fornødne professionelle opmærksomhed og t id – specielt  i den vanskelige 

int rodukt ionsfase.  

f. Erfar ingerne fra  fr it idshjem m ene
Som led i evalueringen er der gennemført  et  gruppe interview med lederne fra de 

t ilknyt tede fr it idshjem 1.

Sammenfat tende gav interviewet  ikke anledning t il invendinger mod en forsæt telse af 

”Sortedamsmodellen” . Tvært imod fremkom flere argumenter for en forsæt telse. 

Under samtalen blev fx nævnt ;

  
1 Karin Sørensen:  Frit idshjemmet Blegdamsvejen 102, Marie Jensen:  Frit idshjemmet  132, 
Anne Ladegaard:  Frit idshjemmet  Børnegården, Kaj  ?:  Frit idshjemmet  Blegdamsvejen 31
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• At  det  var at  foret række at  børnene først  startede i fr it idshjem , sam t idig m ed at  de 
startede i førsteklasse, gruppen af børnehaveklassebørn var ofte ” lige små nok” , 

og ikke så selvhjulpne, som  det  fakt isk var m eningen de skulle være, når m an 

skulle på fr it idshjem. Det  blev nævnt  at  oprindeligt  /  t idligere var meningen at  

børnene først  skulle starte, når de begyndte i første klasse.
• Man havde kun gode erfar inger m ed m odtagelsen af børn fra Sortedam s-KKFO’en 

– det  var tydeligt  at  det  nogle gode ”børneflokke” , de kom  godt  ud af det  socialt  og 

faldt  godt  t il.
• Det  blev også nævnt  at  der hurt igt  blev etableret  nye kammeratskabsgrupper, 

også på tværs af aldre.

• Der havde været  et  konst rukt ivt  og godt  samarbejde med KKFO-pædagogerne –
og god fælles forståelse og dialog, både i daglige og når der havde været  særlige 

problemområder, der skulle tages hånd om.

Valgfr ihed i forhold t il fr it idshjem  kan blive pr isen
Under interviewet  rejste der sig dog en særlig problem st illing, af m eget  fundam ental 

betydning:  Det  gjaldt  det  lille fr it idshjem , der var repræsenteret .

Sagen er, at  det  for et  lille fr it idshjem sjældent  er muligt  på én gang at  indskrive en 

hel eller halv klasse af gangen, sådan som det  helt  overvejende sker, når børnene 

skal videre fra KKFO’en t il fr it idshjemmet . I  for længelse heraf rejser der sig nem lig 

det  forhold, at  forældrenes/ børnenes reelle valgfr ihed mellem  forskellige fr it idshjem 
forsvinder. 

Selvom  m an som  forældre m åske har bestem te præferencer vil det  være sin sag ikke 
at  vælge det  fr it idshjem, som resten af klassen (eller måske den halve klasse)  skal 

over på. Disse særlige præferencer kunne fx være en følge af en særlig pædagogisk 

linje, fordi det  er et  lille fr it idshjem, fordi søskende t idligere har gået  der eller man på 
det  personlige plan føler særlig t illid t il de voksne. 

Der er ikke tale om  et  forhold, der nævnes af forældrene. Tvært imod er den helt  

dom inerende fællesnævner, ønsket  om  børnene skal kunne kom m e ”sam let ”  fra KKFO 
t il fr it idshjem. Og i den udst rækning det  ikke har kunnet  lade sig gøre, er 

ut ilfredsheden stor.

Når det  alligevel skal nævnes er det  fordi det  kan få stor betydning for de m indre 

fr it idshjem, hvis deres indskrivningsgrundlag bliver for lille.

Om  m an vil betale denne pris, og hvordan m an i givet  fald vil håndtere den fra 

forvaltningsm æssig side, kan denne evaluering ikke give svar på. 

Bet ragtet  i denne evaluerings sammenhæng, er der tale om en simple konsekvens af, 
at  forældrene ønsker fælles klassemæssigt  optag, når børnene skal starte på 

fr it idshjemmet .

- - - -



10

4 . Konklusion – anbefaling om  fortsæt telse

Det  er denne evaluerings konklusion, at  forsøget  med fælles optag t il 

børnehaveklassen og KKFO’en bør forsæt tes.

Forsøget  har – som det  har været  intent ionerne - givet  en t ryg og mere 
sammenhængende skolestart  for børnene, end det  ville have været  t ilfældet , hvis de 

skulle være startet  i to adskilte for løb. Der er desuden ikke fremkommet  forhold, der 

skulle tale imod en forsæt telse.

Evalueringen giver dog også anledning t il at  frem drage t re frem t idige fokusom råder, 

som man fra KKFO’en og Sortedamskolen bør forholde sig t il,  hvis forsøget  fortsæt tes:  

Det  gælder:

1. at  forberedelse og sam arbejde får  t ilst rækkelig opm ærksom hed i den 
vanskelige int rodukt ionsperiode , dvs. de første 2-3 uger. Groft  sagt  gælder 

at , hvis ikke alle (også forældre)  oplever sammenhæng, pædagogisk overblik, 

og t ryghed i denne periode, falder hele intent ionen med forsøget  nemt  t il 
j orden,

2. at  selv om  børnene har den sam m e alder, skal m an være opm ærksom  
på, at  de udviklingsm æssigt  kan være m eget  forskellige , hvilket  de 

pædagogiske t ilbud skal afspej le,
3. at  man i den udst rækning det  overhovedet  er muligt , skal t ilgodese 

mulighederne for fysiske akt iviteter.

Evalueringen har endvidere givet  anledning t il at  påpege, at  den klassevise fordeling 

af børn fra børnehaveklasse t il fr it idshjem , giver de små fr it idshjem  problem er m ed 

deres indskrivningsgrundlag. Det  er et  forhold som Uddannelses- og 
Ungdomsforvaltningen bør få yderligere belyst  og forholde sig.

a. Afslut tende m etodisk bem ærkning
Afslutningsvis skal indledningens metodiske forbehold gentages. En evaluering som

den gennemførte burde ideelt  set  være gennemført  så det  havde været  muligt  

systemat isk at  sammenholde og adskille to forskellige forældre grupper;  altså både en 
gruppe, der har været  om fat tet  af forsøget  og en gruppe der ikke havde været  det . 

Det  er langt  fra sikkert  at  denne evaluerings konklusionerne ville blive ændret  af den 

grund;  problemet  er at  vi ikke ved det . 

Man skal derfor være forsigt ig med at  slut te fra denne evaluerings anbefaling om en 

fortsæt telse af Sortedamsmodellen t il en følgeslutning om  Købehavns Kom m une over 
en bred kam kunne gøre ”Sortedamsmodellen”  t il en ”Københavnermodel” . I  en sådan 

sammenhæng vil denne evaluering ikke være t ilst rækkelig som empir isk kilde. 

Hvis m an på t idspunkt  fra Uddannelses- og Ungdomsforvaltningens side ville gøre sig 

overvejelser om  at  udbrede ”Sortedamsmodellen”  t il andre af kommunens skoler /  

KKFO’er, ville det  være hensigtsmæssigt  i sammenhæng med en mere 

helhedsorienteret  evaluering af den brede vifte af init iat iver der har knyt tet  sig t il 
” sam tænkningstanken” . 
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Bilag

Oversigt  over datam ateria le:
Datamaterialet  kan i sin helhed rekvireres ved henvendelse t il Uddannelses- og 
Ungdomsforvaltningen.

1 . Forældrespørgeskem a, udsendt  m ed taskeposten t il a lle forældre hvis børn 
har gået  eller  går i KKFO Sortedam : 
Udsendt  /  omdelt :  Udsendt  t il ca. 180 forældre i uge 49

Returneret :  72 stk

2 . Forældrespørgeskem a, om delt  t il kontakt forældre/ forældreråd: 
Udsendt  /  omdelt :  Til ca. 20 her er sammenfald således at  kontakt forældre /  

forældreråd svarede først  og dermed sandsynligvis ikke på det  førnævnte 

spørgeskema. I  uge 48
Returneret :  11

3 . Spørgeskem a, om delt  t il børnehaveklasseledere/ team koordinatorer, 1 .- 2 . 
k lasse: 
Udsendt  /  omdelt :  5 personer /  uge 47

Returneret :  4 stk

4 . Spørgeskem a, om delt  KKFO- m edarbejdere: 
Udsendt  /  omdelt :  Uge 46 behandlet  på personalemøde 12 november. 6 personer

Returneret :  3 stk

5 . Spørgeskem a, om delt  t il skolebestyrelse på Sortedam skolen. 
Udsendt  /  omdelt :  udsendt  uge 47 /  10 personer inkl. elevråd
Returneret :  1 stk sam let  besvarelse, sam t  e-postbemærkninger


